
 



Tříkrálová sbírka 

V pátek 5. ledna proběhla v naší škole 
Tříkrálová sbírka. Žáci 9. ročníku Václav 
Hes, Vojtěch Jůzek a Matyáš Pixa coby 
Kašpar, Melichar a Baltazar obcházeli třídu 
po třídě a nejen že vybírali penízky, nýbrž 
také zakončovali školní projekt „Od 
Barborek do Tří králů“, který je nedílnou 
součástí každoročního plánu školy. Díky 
němu seznamujeme žáky školy se starými 
lidovými zvyky a tradicemi. Tito 3 žáci byli 
doprovázeni paní asistentkou Gabrielou 
Vaněčkovou, která K+M+B třídám vždy 
představila, objasnila důvod jejich příchodu 
a seznámila děti s účelem, na který budou 
vybrané peníze použity.   

Tříkrálová sbírka 2024 dala dohromady 11 
693 Kč. Školská rada, žáci, učitelé, pan 
ředitel a paní zástupkyně, rodiče, paní 
kuchařky, paní uklízečky, pan školník a 
paní ekonomka, paní učitelky a personál a 
děti MŠ, ale i dárci, kteří ve vší skromnosti 
nechtějí být jmenováni, posílají dále krásný povánoční dárek s pocitem, že udělali dobrou věc. 

V letošním roce, jsme přispěli vybranými penězi žákům naší školy se zdravotním postižením na 
nákup zdravotních pomůcek, které neproplácí pojišťovna. 

 

Lyžařský výcvik 2024  

Každoročně naše škola pořádá pro žáky 2. st. lyžařský výcvik. Tento rok v termínu 7. ledna – 12. 
ledna. Tradičním místem výcviku Základní školy profesora Josefa Brože je Hotel Churáňov v 

areálu Zadov. Pěkné prostředí, dobré jídlo, 
pokoje s WC, sprchami a dokonce i s televizí, 
celkem jistota sněhové pokrývky, to je výčet 
těch nejpodstatnějších předností působiště. 
Téměř luxusní prostory hotelu kladou také 
zvýšené nároky na chování dětí k vnitřnímu 
vybavení pokojů a společných prostor a na 
jejich kázeň v těchto prostorách.  
 
O zlepšování lyžařských dovedností žáků se 
starala osvědčená dvojice pan ředitel Michal 
Novotný, pan učitel Pavel Pechek. Tito dva 
pánové byli doplněni o paní zdravotnici a paní 
asistentku v jedné osobě, Gabrielu 
Vaněčkovou.  



V průběhu týdne jsme střídavě využívali sjezdovku u Hotelu Churáňov a lyžařský areál Zadov - 
Kobyla. Děti se naučily nejen základy sjezdového lyžování, ale polovina žáků poznala i těžší 

techniku lyžování - carving. 
 
Žáci byli skvělí, sněhové 
podmínky tentokrát ideální a 
ubytování úžasné! Byl to 
prostě týden, na který budou 
chlapci a dívky z 6. až 8. tříd 
dlouho vzpomínat. 
 

 

 

Tančí celá škola – celorepubliková soutěž 

Nejen celebrity ze StarDance 
mohou být hvězdami tanečního 
parketu. Většina dětí ze 4.B se 
zapojila s velkou chutí do 
celorepublikové taneční soutěže 
Tančí celá škola, kterou 
vyhlásila Česká televize. A i 
když jsme nezvítězili, radost 
nám to nezkazilo. Kdo nezhlédl 
video na školním instagramu, 
může se podívat na odkaz níže. 
Všem zúčastněným patří velká 
pochvala za jejich nadšení a 
radost něco secvičit a hlavně 
tančit. 

https://edu.ceskatelevize.cz/soutez/tanci-cela-skola-2/videa/1-
stupen-zs 

 

Divadélko Hradec králové 

Ve čtvrtek 25. ledna zpříjemnilo lednové dopoledne dětem 
1.stupně  Divadélko pro školy z Hradce Králové. 

Představení s názvem Nová dobrodružství veverky Zrzečky 
volně navazovalo na dětskou knížku. 

Šlo o loutkoherecké představení, vyprávění ze života lesních 
zvířátek, ztvárněných maňáskovými loutkami, kterým dodává 
život komunikace s živými herci i s dětmi z publika. V první 
části pohádky maličká veverka s ostatními zvířátky pomohla 
vypátrat, kdo ukradl hodinky panu hajnému, v druhé části pak 

společně s dětmi vytrestají nezbedného člověka, který se choval nevhodně v lese. Děti se zábavnou 



formou dozvěděly, jak by se měly chovat v lese a jak chránit přírodu. V dětském představení bylo 
plno informací spojených s písničkami, které si děti rády zazpívaly spolu s účinkujícími. Příběhy 
byly veselé a děti se zapojovaly po celou dobu představení.  

Smyslem představení bylo především vytvoření 
pozitivního vztahu k přírodě a všem živým 
tvorům. 

 

Rodilý mluvčí ve výuce 

V pátek 26.1. u nás proběhlo dopoledne s rodilým 
mluvčím. Navštívila nás Emily z USA a postupně 
měla hodinu s 8. třídou, 9.B+C, 5.A a 6.B. Děti 
byly rozdělené do několika skupin, ve kterých 
plnily různé soutěžní úkoly. Všechny děti se do 
výuky zapojily a byly zaujaté. Emily nás navštíví 
ještě v dubnu, kde se třídy promění.  

 

Den otevřených dveří 

V pátek 26. ledna 2024 se uskutečnil v odpoledních hodinách v Základní škole profesora Josefa 
Brože ve Vlachově Březí „Den otevřených 
dveří“ pro naše budoucí školáky. Tato akce 
doplňuje náš každoroční projekt Adaptace 
předškoláků, prostřednictvím kterého 
přibližujeme v průběhu školního roku 
předškolákům jejich budoucí „pracoviště“. 
Celý projekt jsme letos začali právě 
zmíněnou akcí, jejíž program a celou 
realizaci měla na starost školní družina 
včele s paní vychovatelkou Alenou 
Novákovou. Po uvítání dětí a jejich rodičů 
v galerii BoMBa se všechny zúčastněné 
děti s jejich rodiči dostaly prostřednictvím 
orientační šipkované do všech míst naší 
základní školy a řádně si ji tak prohlédly a 
prozkoumaly. Na začátku dostaly děti 
s rodiči drobné rady, jak se mají po škole 
pohybovat. Pak už to bylo jen na nich 
samotných. Po škole děti chodily za 
pomoci doprovodu budoucích starších 
spolužáků.  

 

 

 



OK Český jazyk 

30. ledna 2024 proběhlo v Prachaticích okresní kolo olympiády v českém jazyce, letos se nekonalo 
jako tradičně v DDM, ale nově v CEV Dřípatka. Naši školu reprezentovala žákyně 9. B Petra 
Polická.  

Ze třinácti zúčastněných získala 6. místo. Letošní téma slohové 
části znělo: Kdybych měla stroj času. 

Děkujeme Petře za vzornou reprezentaci školy, letos již podruhé 
– v lednu se totiž zúčastnila také dějepisné olympiády. Svůj 
hattrick završí v únoru, kdy bude naši školu reprezentovat 
tentokráte v němčině.  

 

Okresní kolo soutěže v německém jazyku 

Ve 
středu 7. 
2. 2024 

se 

uskutečnilo okresní kolo olympiády z 
německého jazyka. Naši školu 
reprezentovaly Denisa Pěstová ze třídy 7. 
B a v kategorii starších žáků Petra Polická 
ze třídy 9. B.  V obou kategoriích museli 
všichni soutěžící splnit poslechová cvičení 
a pak projít třemi úkoly, kdy se zjišťovala 
úroveň řečových dovedností. Nejdříve se 
představit porotě, odpovídat na jejich 
zvídavé otázky, pak popisovat obrázky a 
nakonec řešit vybrané situace. Se všemi 
úkoly se naše děvčata vyrovnala výborně. 
Obě obsadila ve svých kategoriích 1. místa. 
Do krajského kola postupují jen starší žáci, 
takže v dubnu bude naši školu v Českých 
Budějovicích znovu reprezentovat Petra 
Polická.  

Oběma žákyním moc gratulujeme. Dík patří i jejich učitelům německého jazyka - ......... 

Petře držíme palce a přejeme oběma v německém jazyce i další úspěchy. 

 

 

 



Valentýnská laťka 

Dne 15.2. 2024 proběhla ve vlachovobřezské tělocvičně tradiční soutěž ve skoku vysokém. Soutěž 
proběhla ve 3 kategoriích. V kategorii mladších žáků zvítězil výkonem 115 cm David Vanýsek. 
V kategorii mladších žákyň si pro vítězství vyskočila Kristýna Fiedlerová (120cm) před Martinou 
Chroňákovou (115cm) a třetí Alenou Tomášovou (115cm). Nepopulární bramborovou medaili 
získala Anežka Veselková, na 5. místě se umístila Aneta Machovcová. Nejlepší výkony byly 
k vidění v kategorii starších chlapců 1.místo Václav Hes -166cm, 2.místo Martin Rek - 150cm a 
3. místo Jan Machovec - 140cm. 

Všem skokankám a skokanům děkujeme za účast a gratulujeme k dosaženým výkonům. 

 

Adaptace předškoláků 2024 

Každoročně s blížícím se 
termínem zápisů žáků do 1. 
třídy začíná v naší škole 
probíhat projekt Adaptace 
předškoláků. Je to již 12 let 
trvající spolupráce naší 
základní školy s mateřskými 
školami ve Vlachově Březí, 
Chlumanech a Bušanovicích, 
jejíž cílem je připravit děti na 
prostředí základní školy, 
seznámit se s některými paními 
učitelkami, odbourat u dětí 
obavy budoucí změny prostředí 
a tím vším jim zpříjemnit 
přechod z MŠ do ZŠ. 

Zkušenosti minulých let nám prospěšnost adaptačních hodin jenom potvrzují.  



Děti z mateřských škol k nám přijdou do školy od února do 
května celkem čtyřikrát, každý měsíc jednou. Tento rok si výuku 
pro děti připravují paní učitelky Věra Bošková a Jana Dubovská. 
První setkání (14.2.) máme již za sebou a na to další, které 
proběhne 13. března se již velmi těšíme.  

 

Jarní běh do schodů 

Ve středu 28. února 2024 se žákyně a žáci 2. až 5. ročníků 
zúčastnili sportovní akce Jarní běh do schodů. Všechny 
účastníky čekalo 101 schodů, které vedou od vrátnice až do 
školní jídelny. Tentokrát nešlo o to, být nejlepší nebo 
nejrychlejší.  Důležité bylo naplnit heslo „Není důležité vyhrát, 
ale zúčastnit se.“   

Všem závodníkům děkujeme za účast a gratulujeme 
k dosaženým výkonům.  

 

OKÉNKO DO TŘÍD 

 

Akce čtvrté bé a čtvrté á 

Třída 4.B v 1. pololetí, 
kromě vzdělávání, 
stihla spoustu 
zajímavých akcí mimo 
školu. Už v říjnu jsme 
navštívili knihovnu J. 
V. Plánka, kterou nám 
představila a celým 
zámeckým areálem 
provedla paní 
Stejskalová. 
Samozřejmě došlo i na 
čtení, kreslení, hledání 
informací a vše, co ke 
knihovně patří. 

 

 

 

 

 



 

Další zajímavou exkurzí spolu 
se 4. A byla návštěva hasičské 
zbrojnice. Teoretická část, ale 
hlavně praktická část všechny 
děti zaujala, a úplná tečka na 
závěr bylo svezení novým 
hasičským autem. 

Do úplně jiného světa se 
čtvrťáci dostali návštěvou 
pražírny Nebesky. Poutavý 

výklad pana Mgr. Laudy, včetně pražení, balení a zajímavých vůní, všechny zaujal.  

 

Sportovním aktivitám letos počasí 
přálo. Chodili jsme pravidelně 
sáňkovat, bobovat a stihli jsme i 
bruslit na Chánově rybníku. 

 

 

 

 

 

První půlrok prvňáčků 

Hned v říjnu jsme – díky několika rodičům 
mohli společně dlabat dýně pro školní akci 
Dýňová zahrada. První obavy s prací 
s nožíkem se brzy rozplynuly.  Vytvořili 
jsme tak 11 krásných strašidelných dýní. 

Před Vánocemi jsme nachystali 
Ubrouskovníky na vánoční stůl z keramické 
hlíny. Všem doma se moc líbily. V lednu 
jsme se dočkali sněhu, a tak jsme nakrmili 
ptáčky a také si zabobovali. Zbylé obaly 
uklidíme na předjarní vycházce.  



První školní vysvědčení jsme zakončili vzpomínkou na Cestu ke Slabikáři.  

Do druhého pololetí jsme tak vstoupili 
jako čtenáři, kteří už umí i psát většinu 
písmen, samozřejmě zvládáme i 
počítání. Samozřejmě si i rádi 
zazpíváme třeba podle písní Dády 
Patrasové o tom „jak jsme malí, jak 
jsme chytří, jak jsme šikovní - Ať nám 
svět závidí“, nebo podle p. Svěráka a 
p. Uhlíře – „Hlavně, že jsme na 
vzduchu“.  Také si rádi zacvičíme – ať 
venku nebo v tělocvičně.  

Co dělali druháci? 
 
Začátek školního roku jsme odstartovali oslavami památného Dne školy. S dětmi jsme vyrobili 
dort ke 124. výročí. Další povedená akce byla Dýňová zahrada.  

I my jsme se mohli pochlubit krásnými dýněmi, které si děti přinesly. V říjnu jsme navštívili nové 
prostory místní knihovny. Paní knihovnice nás mile přivítala, ochotně provedla celým areálem a 
nakonec si děti vyrobily zámecké 
strašidlo : pana Červeného. Dětem se 
moc líbilo a od té doby navštěvují 
knihovnu velmi rády. 
V prosinci jsme s velkým nadšením 
přivítali opravdu velkou sněhovou 
nadílku a vyrazili bobovat. 
Radost ze sněhu nebrala konce. 
 



Ve středu 25.10.2023 jsme se vydali do přestěhované knihovny ve vlachovobřezském zámku. Paní 
knihovnice Mgr. Petra Stejskalová nás uvítala hned u vstupních dveří a poté nás provedla krásnými 
zámeckými prostory. Děti si vyzkoušely taneček v prosluněném sále a další cesta vedla po stopách 

zámeckého strašidla 
bývalého správce zámku 
Johana Gregory, 
přezdívaného pan Červený. 
Na závěr putování nás 
čekalo seznámení 
s provozem knihovny, děti 
si mohly v dětském 
oddělení půjčit knihy a na 
chvíli si v nich listovat a 
číst. Dále vyzkoušely sedací 
vaky, magnetickou tabuli, 
skákací míč,… Prohlídka se 
nám všem moc líbila a 
určitě se tam brzy vrátíme. 

 

 

3. ročník 

Plavecký výcvik zahájen 

V úterý 6.2.2024 začal pro třeťáky naší školy tolik očekávaný plavecký výcvik. Všichni žáci se na 
něj velice těšili. Budou mít postupně každé úterý 10 plaveckých lekcí, kdy se zdokonalí ve svém 

plaveckém 
umění. 

V prachatickém 
bazéně se jim 
věnují čtyři milé 
plavčice. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prosincové bobování 

V prosinci roku 2023 se stal zázrak a nasněžilo téměř 60 cm krásného prašanu. Děti se nemohly 
dočkat až při tělesné výchově uplatní své schopnosti v jízdě na bobech. Dvouhodinovka zimních 
radovánek se povedla a děti odcházely ze svahu plny dojmů. 

 

Návštěva u hasičů 

Žáci třetích tříd byli na exkurzi 
v hasičské zbrojnici. Měli možnost si 
důkladně prohlédnout hasičské auto a 
seznámit se s veškerým jeho vybavením. 

Poté si prohlédli různé druhy ochranných obleků a 
navštívili místnost, kde byli poučeni o dalších 
důležitých nařízeních. Zde si také prošli 
zakouřeným prostorem, což pro ně bylo moc 
zajímavé. 

Pánové M. Kočovský a M. Nagy nám připravili 
velmi pestrý program, který zakončili ukázkou, jak 
se postupuje při požáru v bytě. 

 

Třeťáci v knihovně 

V září letošního roku zahájila svůj provoz 
vlachovobřezská knihovna, která se přestěhovala 
do nových, prostorných a zrekonstruovaných místností místního zámku. Třeťáci se šli do této nové 
knihovny podívat poprvé v říjnu, 3.A 18.10. a 3. B 19.10.. Děti si nejprve vyzkoušely cestu 
v zámku do knihovny, která může být pro mnohé návštěvníky labyrintem. Následně si prohlédly 
knihovnu, kterou tvoří pět zámeckých místností. Je zde dětské oddělení pro začínající i pokročilé 
čtenáře, oddělení pro dospělé, oddělení naučné literatury, kde na děti dohlížel ze starobylého 
obrazu sám Jan Vlastislav Plánek, místní obrozenec a rodák, podle kterého má knihovna svůj 
název. V poslední místnosti si děti mohly prohlédnou výstavu týkající se vztahu Jana Nerudy k 
Vlachovu Březí. 

Paní knihovnice Petra Stejskalová děti nejen provedla novou knihovnou, ale především je 
seznámila s oblíbenými autory píšícími pro děti a současnými autory a ilustrátory. Mezi které patří 
Daniela Krolupperová, Ivona Březinová, Renáta Fučíková, Pavel Čech a Petr Horáček.  



V knihovně se dětem velmi líbilo a již se těší na další návštěvu. Děkujeme paní knihovnici Petře 
Stejskalové za vřelé přivítání v nové knihovně a i za poutavé povídání o knížkách. 

Naši šesťáci v akci 

Dne 28. ledna se dívky a chlapci za šesté třídy v rámci svých tělocviků účastnili přednášky 
místních hasičů o první pomoci.  

První pomoc se týkala zástavy srdce, kde nám byly sděleny nejdůležitější body první pomoci. 
Jednalo se o opatrný přístup, kontrola vědomí, volání o pomoc, zprůchodnění dýchacích cest a 
kontrole dýchání. Jelikož škola disponuje elektronickou figurínou tzv. Andulou, žáci si vyzkoušeli 
masáž srdce a dýchání z úst do úst. 

Hasiči s sebou přivezli automatizovaný externí defibrilátor (AED) určený k laické resuscitaci, 
který si žáci mezi sebou otestovali. 

 

 
VE ŠKOLE PO ŠKOLE 
 
Naše první spaní ve 
škole proběhlo ve 
čtvrtek 14.9. 2023. 
Měli jsme 
galavečer, jeho 
součástí byly hry a 
vystoupení. Druhé 
spaní se konalo v 
úterý 7.11. 2023, 
kde hlavním programem byla příprava na vánoční besídku. Potom jsme ve čtvrtek 21.12 2023 
měli vánoční spaní, jeho součástí byla společná večeře, vycházka do Betléma a hry. Čtvrté spaní 
bylo    
30.1 2024, které bylo o volné zábavě a dívání se na film. 



Tereza Dubovská 6.A 
 

 

 

V rámci tělesné výchovy 
navštívili dvakrát vybraní 
žáci šesté třídy Zimní 
stadion Vimperk. Ledová 
plocha byla jenom naše a 
mohli jsme se zde pořádně 
vyřádit. Začátečníci si půjčili 
malé branky a zdokonalili se 
v bruslení. 

Jel s námi i zkušený 
hokejista Maxim Fridrich, 
který je na ledové ploše jako doma, a ukázal nám svou zdatnost v bruslení. 

 

7. ročník 

Pracovní činnosti 

My sedmáci jsme se během 1. pololetí při pracovních činnostech věnovali vaření - 

přípravě teplých a studených pokrmů. Učili jsme se připravovat masité pokrmy, zejména 
z kuřecího masa např. tortilly. Dalšími populárními pokrmy se staly těstovinové saláty, jejichž 
přípravu jsme si všichni vyzkoušeli. Nejvíce jsme si však oblíbili sladká jídla. Podařilo se nám 
připravit ovocné knedlíky, palačinky a upéct muffiny. 

V posledních hodinách jsme začali i se základy šití na šicích strojích, zkoušeli jsme vyšít 
monogram a nyní budeme šít polštářky. 

 

 

 



 

8. ročník 

Dne 26. 2. 2024 se osmá třída seznámila se šicími stroji, kterými naše škola disponuje.  

Seznamovaní netrvalo dlouho. Žáci si zkusili na 
kousku látky rovnosteh a dále již zdatně pokračovali 
ve své tvorbě polštářků. 

Jelikož se blížil Mezinárodní den žen, zvolili jsme 
srdíčkovou tematiku polštářků. 

 

 

 

 

 

 

 

V pátek 1.3.2024 navštívili osmáci Ausbildungsmesse - trh studijních příležitostí v Dreiländerhalle 
v německém Pasově. Prohlédli si prezentace 
několika desítek firem a škol nabízejících pracovní 
i studijní možnosti. Žáci soutěžili v kvízech či 
zatloukání hřebíků, zkoušeli si praktické řemeslné 

činnosti a někteří se odvážili i na letecký 
simulátor. Odpoledne se pak seznámili s 
historickým centrem krásného města na 
soutoku tří řek.  

 

 

 

 



Co nás čeká: 

 

Duben  

Přijímací zkoušky na střední školy 

 

pátek 12.4. a pondělí 15.4. termín JPZ 

úterý 16.4. a středa 17.4 – JPZ na víceletá gymnázia 

 

Zápis žáků do 1. třídy 

Proběhne v pátek 5.4. a sobotu 6.4. v budově školy.  

 

Květen 

Anglie 2024 

!!! 5-ti denní výlet vybraných žáků 6.- 9. tříd do Anglie – CIAO cestovní kancelář - průvodce z řad 
CK 

p.uč. Jungwirthová, p.uč. Albertová, p.uč. Majer 

Bohatý poznávací program, spaní v anglických rodinách 

Červen 

Mnoho třídních akcí, školních i okresních sportovních soutěží, exkurzí doprovázejících tradičně 
konce školních roků. 

 

 


